Que, mediante el artículo 2 de la Ley N° 30097, Ley para 
el Financiamiento de Programas y Actividades prioritarios en 
materia Educativa y Deportiva, se autoriza al Ministerio de 
Educación a efectuar modifi caciones presupuestarias en el 
nivel funcional programático hasta por la suma de CIENTO 
VEINTISIETE MILLONES Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 
127 000 000,00), para fi nanciar, entre otros, el pago de la 
Compensación por Tiempo de Servicios establecido en la 
Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial, así como el pago 
de las asignaciones adicionales por encargaturas de función 
directiva y/o jerárquica de los profesores actualmente en

[...]

fi nalidad que los Gobiernos Regionales se encuentren 
en capacidad de fi nanciar el pago de los mencionados 
benefi cios, autoriza al Ministerio de Educación a realizar 
modifi caciones presupuestarias a nivel institucional a favor de 
los mismos, hasta por la suma de CIENTO TRES MILLONES 
DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CIENTO TREINTA Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 103 266 130,00); señalando 
que dichas transferencias de recursos se aprueban mediante 
decreto supremo refrendado por el Ministro de Economía y 
Finanzas y el Ministro de Educación, a pedido de este último;

Que, mediante Memorándum Nº 1426-2013-
MINEDU/SG-OGA-UPER, la Unidad de Personal del

[...]

el pago de las asignaciones adicionales por encargaturas 
de función directiva y/o jerárquica de los Profesores 
actualmente en carrera provenientes del régimen de la 
Ley N° 29062, Ley que modifi ca la Ley del Profesorado 
en lo Referido a la Carrera Pública Magisterial, hasta 
por el monto de TREINTA Y OCHO MILLONES CIENTO 
SETENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS OCHO Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 38 177 808,00) y el costo diferencial 
de la compensación por tiempo de servicios hasta por un 
monto de DIECISIETE MILLONES CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 17 441 860,00); 

Que, la Unidad de Presupuesto del Ministerio de 
Educación, mediante Informe Nº 300-2013-MINEDU/SPE-
UP, señala que se cuenta con los recursos disponibles 
en el Presupuesto Institucional del Pliego 010 Ministerio 
de Educación, en la Fuente de Financiamiento Recursos

[...]

Ordinarios, hasta por la suma total de CINCUENTA Y CINCO 
MILLONES SEISCIENTOS DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS 
SESENTA Y OCHO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 55 619 
668.00), a fi n de fi nanciar el pago de la compensación por 
tiempo de servicios por el monto de DIECISIETE MILLONES 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS 
SESENTA Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 17 441 860,00) y el 
pago de las asignaciones adicionales por encargaturas hasta 
por el importe de TREINTA Y OCHO MILLONES CIENTO 
SETENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS OCHO Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 38 177 808,00); 

Que mediante el Ofi cio N° 2453-2013-MINEDU/SG, el 
Ministerio de Educación solicita la aprobación del Decreto 
Supremo que autoriza una transferencia de partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2013, 
a favor de los Gobiernos Regionales para fi nanciar la